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hentydede til, at man ikke maatte gjøre Reg- 
ning paa, at de mindre Landbrugere selv skulde 
«gaae og slide i Jorden; jeg forstod ham ikke 
her ganske rigtigt, men hans Udtalelse syntes 
at nærme sig til, at dette skulde være deels 
urigtigt, deels mindre anstændigt. Hvis hans 
Tanke i denne Retning skulde forholde sig rig- 
tig, har jeg baaret mig fuldstændig forkeert ad 
og vil fremdeles komme til at gjøre det; thi 
jeg kan sige det ærede Medlem, at jeg, saa- 
snart jeg forlader denne Sal, agter selv at tage 
fat med tilgavns; Arbeidet styrker mig aan- 
delig og legemlig, og jeg undseer mig ikke der- 
ved. 홢·-»- Med Hensyn til, hvad jeg forøvrigt 
kunde have at sige, skal-jeg begynde med at 
udtale min Anerkjendelse til den høitærede Krigs- 
Minister. Det glædede mig» overordentlig af 
hans Foredrag at høre, at de Ideer, som det 
er lykkedes ham at gjennemføre i dette Lovfor- 
slag, ikke vare saadanne; hvorpaa han saa at sige 
var tvungen ind, men Ideer, af hvis Aand og 
Sandhed han var gjennemtrængt, og som han ag- 
tede om muligt at gjennemføre. Det har glæ- 
det mia overordentlig at- aiennemlæfe det af 
den høitærede Krigsminister forelagte Lovfor- 
slag; det glædede mig, at det saa godt var lyk- 
kedes Ministeren at fyldestgjore de tre Hoved- 
hensyn: Hensynet til BesolkningenskTarv, Hen- 
synet til Armeens Tarv og Hensynet til det 
Finantsielles Tarv, samt at det ved Siden deraf 
var lykkedes ham at give et saa klart-og over- 
skueligt Billede af det Hele som muligt.- Jeg 
vil ved samme Leilighed udtale min Tak til 
de Medlemmer, som have gjort Forbere- 
delserne til det, der saaledes er fremkommet 
fra Ministeren, og jeg skal ikke ved denne Lei- 
lighed glemme tillige at udtale min Tak til 
det ærede Medlem for Frederiksborg Amts 5te 
Valgkreds (B. Christensen), som, om han end-ikke 
tilfulde har faaet sine Ideer gjennemførteiLov- 
forflaget, dog 홢 det er idetmindste min Over- 
beviisning 홢홢-홢 har havt en ikke uvæsentlig, om 
end indirecte Andeel i, at dette foreligger-i 
sin nuværende Skikkelse. 홢- Ved at gjennem- 
læse Lovforslaget har jeg først spurgt mig selv, 
om det var i Overeensstemmelse med Grund- 
lovens Z 90, som siger: ,,Enhver vaabenfør 
Mand er forpligtet til med sin Person at bi- 
drage til Fædrelandets Forsvar« Den-nuvæ- 

rende Ordning forekommer mig-at være om- 
trent en saadan, at der i denne Paragraph 
burde have staaet: Enhver vaabenfor Mand 
er forpligtet til enten med sin Person eller 
med sine Penge at bidrage til Fædrelandets 
Forsvar. Det nærværende Lovforslag forekom- 
mer mig saaledes at være en mere correct 
Gjennemsørelse af Grundlovens Bud. Jeg 
har gjort Forsøg paa at tænke mig, hvorledes 
Sagen saae ud, naar man seer den alene fra 
et individuelt, fra et fra den almindelige Be- 
tragtning løsrevet Standpunkt· Jeg har da 
tænkt mig, at endeel af de cLandboere, som 
have saa mange Penge tilovers, at de nok 
kunne faae Raad til at leie for deres Sønner, 
maatte sige omtrent saaledes: Ja, det kan nu 
være godt nok med denne nye Ordning,: men 
jeg vil dog gjerne have min Dreng  fri .  
Og jeg har endvidere tænkt mig, at de, som 
høre til de»Høierestillede, vilde sige som saa: 
Ja, min Søn kunde maaskee ikke have nogen 
Skade af at komme med under en saadan Ord- 
tung, naar han blot kunde komme i godt Sel-" 
skab,· men at han skal pakkes sammen med Folk, 
som man seer dem i Almindelighed paa Ga- 
den, eller med Arbeidere, som man i«Almiiide- 
lighed finder dem i Tørvemosen, det er dog 
for stivt; hvis han derimod kunde blive ind- 
lemmet i et frivilligt Corps, saaledes at han 
kunde faae bedre Selskab, og at det Navn, 
hvorunder han har bevægetssig, havde lidt For- 
trin, vilde det sikkert være mindre anstødeligt. 
Jeg beder bemærket, at dette er Sagen, seet 
fra et individuelt Standpunkt. Afstemningen 
heri Salen og hvad der forøvrigt er forekom- 
met selv fra de Mænds Side, som stemme 
imod Sagen, opfordrer mig bog til at troe, at 
der ikke gives noget Medlem indenfor denne Sal, 
som seer Sagen fra et saa individueltStandpunkt. 
홢홢홢 Naar Sagen sees fra den finantsielle Side, 
kotnmer jeg til med. et Par Ord at berøre 
de 2 Millioner, der have, jeg vil næsten-sige, 
.spøget i denne Sal. Det er oplyst af den 
ærede foregaaende Taler, at Forskjellen imellem 
den nuværende, med Krigshæret1 forbundne 
Byrde og den Byrde, som vil være forbunden 
med den nye Ordning -홢 vel at mærke Be- 
fæstningerne fraregnede 홢- er omtrent 200,000 
Rd. 홢 ikke 2 Millioner Rd. Udgiften til 


